Doc. instrum. 15 2017: 11-23 11
ARTÍCULOS
Documenta & Instrumenta
ISSN-e: 1697-3798
Bronces a nombre de “los caudillos galos”
Luis Amela Valverde1
Recibido: 7 de febrero de 2016 / Aceptado: 10 de mayo de 2017

Le numérarie celtique I. La Gaule du Sud-Est, Wetteren, 2002, p. 158. FEUGÈRE Y PY, Dictionnaire des
monnaies..., p. 298.
Amela Valverde, L. Doc. instrum. 15 2017: 11-23 13
en dos fracciones de Iltirta (Lleida, prov. Lleida) de finales del siglo III a.C.
(ACIP 1231-1232 = CNH 2-3)6.
Unidad ACIP 1141 = CNH Kese 34.
Mitad y cuarto ACIP 1231 = CNH Iltirta 2 y ACIP 1232 = CNH Iltirta 3 respectivamente.
La atribución tradicional a la ciudad de Baeterrae (Béziers, dept. Hérault)7, está
lejos de constituir una evidencia absoluta, pero ciertos elementos (maza, león
saltando) son comunes a la serie con leyenda Βεταρρατιχ, efectuada en esta ciudad.
Por el estado actual de nuestros conocimientos, la actual Béziers parece ser la
mejor solución para ubicar el taller responsable de estas emisiones8.
A señalar que los bronces de “los caudillos galos”, a diferencia de los de
“Beterra” (ACIP 2690 = CNH 1 = BN 2432-2443 = Dep. I 156 = IBL-2432 = LT
2432 = RIG IV 69), presentan e su reverso leyendas nominales y no étnicas,
nombres generalmente asociados al título explícito de Βασιλεος, de aquí el nombre
a estas monedas, uno de los escasísimos casos de su utilización en la numismática
gala9. Asimismo, a diferencia de su vecina Neronken (oppidum de Montlaurès,

VILLARONGA, Numismàtica antiga de la Península Ibèrica, p. 301.- J. UNTERMANN, “Lengua gala y
lengua ibérica en la Galia Narbonensis”, APL 12 (1980), 99-161, p. 113 indica que Kaiantolos podría tener un
origen ligur.
13  FEUGÈRE Y PY, Dictionnaire des monnaies..., p. 299.
14  RICHARD, “Les monnayages indigènes de Narbonne...”, p. 139.
Amela Valverde, L. Doc. instrum. 15 2017: 11-23 15
2. Análisis de las monedas
Puede distinguirse los siguientes tipos, siguiendo a L. Villaronga, con diversas
correcciones y anotaciones:
Kaiantolos
ACIP 2685 = CNH 1 = BN 2416-2423 = Dep. I 157 = IBL 2416 = LT 2416 = RIG
IV 85. AE. Unidad. 25 mm. 10,41 g (14)15.
Anv.: Cabeza viril a derecha con el pelo rizado, detrás clava16.
Rev.: León saltando a derecha; debajo, en dos líneas, inscripciones griegas
ΚΑΙΑΝΤΟΛΟΥ y ΒΑΣΙΛ(Ε).
ACIP 2686 = CNH 2 = BN 2425-2428 = Dep. I 158 = IBL-2425 = RIG IV 84. AE.
Mitad. 19 mm. 6,05 g (2)17.
Anv.: Cabeza viril a derecha, a su alrededor inscripción griega ΚΑΙΑΝΤΟ/ΛΟ.
Rev.: Jabalí a derecha; en el exergo, entre dos líneas, inscripción griega ΒΑΣΙΛΕΩ.
_____________

16  M. P. GARCÍA-BELLIDO Y C. BLÁZQUEZ, Diccionario de cecas y pueblos hispánicos, con una
introducción a la numismática antigua de la Península Ibérica. Volumen II: Catálogo de cecas y pueblos,
Madrid, 2002, p. 101 se preguntan si se trata de Hércules por el motivo del reverso, lo que afirma
DEPEYROT, Le numérarie celtique I..., pp. 160 y 162-165. Ciertamente, difícil discernir si nos encontramos
ante una copia mecánica de un tipo concreto sin interesarse por parte de la autoridad emisora en el sentido de
la iconografía, o todo lo contrario.
17  VILLARONGA, Corpvs Nvmmvm Hispaniae ante Avgvsti Aetate, p. 436. VILLARONGA Y BENAGES,
Ancient Coinage of the Iberian Peninsula..., p. 535.- COLBERT DE BEAULIEU Y FISCHER, Recueil des
Inscriptions Gauloises (R.I.G.). Volume IV...., p. 157 dan los siguientes datos metrológicos: ca. 20 mm de
diámetro y entre 5,30 a 8,35 g de peso, mientras que FEUGÈRE Y PY, Dictionnaire des monnaies..., p. 299:
20/22 mm de diámetro y 4,85-8,35 g de peso. PY, Les monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 584
menciona la existencia de 7 ejemplares en el Midi francés: 3 en Montlaurès, 3 en Narbona (dept. Aude) y 1 en
Lattes (dept. Hérault).
16 Amela Valverde, L., Doc. instrum. 15 2017: 11-23
Rigantikos (leído anteriormente Brigantikos)
ACIP 2689 = CNH 5 = BN 2401-2405 = Dep. I 159 = IBL-2403 = LT 2403 = RIG
IV 23. AE. Unidad. 25 mm. 10.50 g (5)18.
Anv.: Cabeza viril a derecha con el pelo rizado, detrás clava.
Rev.: León saltando a derecha; debajo, entre dos líneas, inscripción griega
ΡΙΓΑΝΤΙΚΟΥ o ΡΙΓΑΝΤΙΚΟC.
Bitoukos/Bitouios
ACIP 2687 = CNH 3 = BN 2406-2408 = Dep. I 160 = IBL-2408 = LT 2408 = RIG
IV 71. AE. Unidad. 25 mm. 10,41 g (14)19.
Anv.: Cabeza viril a derecha con el pelo rizado, detrás clava.
Rev.: León saltando a derecha; debajo, en dos líneas, inscripciones griegas
ΒΙΤΟΥΚΟC y ΒΑCΙΛΕY(C).
_____________
18  VILLARONGA, Corpvs Nvmmvm Hispaniae ante Avgvsti Aetate, p. 436. VILLARONGA Y BENAGES,
Ancient Coinage of the Iberian Peninsula..., p. 536.- J.-B. COLBERT DE BEAULIEU Y B. FISCHER,
Recueil des Inscriptions Gauloises (R.I.G.). Volume IV..., p. 234 ofrecen los siguientes datos metrológicos: ca.
23 mm de diámetro y de 8,10 a 10,92 g de peso. PY, Les monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 585 indica:
9,33 g de peso medio (mínimo 8,10 g y máximo 10,92 g), mientras que FEUGÈRE Y PY, Dictionnaire des
monnaies..., p. 301 dan: 24/26 mm de diámetro y 8,69 g de peso medio (mínimo 2,93 y máximo 10,92 g).
Asimismo, PY, Les monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 585 señala que se conocen 11 ejemplares
(listado completa) en el Midi francés.
19  VILLARONGA, Corpvs Nvmmvm Hispaniae ante Avgvsti Aetate, p. 436. VILLARONGA Y BENAGES,
Ancient Coinage of the Iberian Peninsula..., p. 535.- PY, Les monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 585
menciona la existencia de 5 ejemplares (listado completo) en el Midi francés. Asimismo, COLBERT DE
BEAULIEU Y FISCHER, Recueil des Inscriptions Gauloises (R.I.G.). Volume IV...., p. 139 indican los
siguientes datos metrológicos: 23 mm de diámetro y 10,45 a 13,10 g de peso, mientras que PY, Les monnaies
préaugustéennes de Lattes..., p. 585 ofrecen de los tipos IBL-2408 y IBL-2412, variantes de
Bitoukos/Bitouios: 9,94 g de peso medio (mínimo 6,07 g y máximo 13,10 g) y, aás recientemente, FEUGÈRE
Y PY, Dictionnaire des monnaies..., p. 299 señalan para estos mismos tipos: 24/26 mm de diámetro y 9,61 g
de peso medio (mínimo 4,40 y máximo 13,10 g).
Amela Valverde, L. Doc. instrum. 15 2017: 11-23 17
ACIP - = CNH - = BN 2409-2414 = IBL-2412 = LT 2412 = RIG IV 7220.
Anv.: Cabeza viril a derecha con el pelo rizado, detrás clava.
Rev.: León saltando a derecha; debajo, en dos líneas, inscripciones griegas
ΒΙΤΟΥΚΟ(C) y ΒΑCΙΛΕYC.
Las grafías Bitouio (BN 2412) o Bitouios (BN 2413) serían equivalentes a
Bitoukos, debido a una malformación de la letra griega kappa21.
Bituiotuos
ACIP - = CNH - = BN 2415 = Dep. I 161 = IBL-2415 = LT 2415 = RIG IV 7322.
Anv.: Cabeza viril a derecha con el pelo rizado, detrás clava.
Rev.: León saltando a derecha; debajo, en dos líneas, inscripciones griegas
ΒΙΤΟΥΙΟΤΟΥΟ y ΒΑCIΛΕYC.
M. Py se pregunta si este caudillo es hijo del anterior23. No citado por L.
Villaronga.
Amytos (variante inexistente, vid infra)
_____________
20  PY, Les monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 585 cita la existencia de 8 ejemplares (listado completo) en
el Midi francés, y otras 17 piezas más (listado completo) en esta misma área pertenecientes a los tipos IBL-
2408 y IBL-2412.- COLBERT DE BEAULIEU Y FISCHER, Recueil des Inscriptions Gauloises (R.I.G.).
Volume IV..., p. 139 ofrecen los siguientes datos metrológicos: 23 mm de diámetro y 8 a 11,75 g de peso.
21  DEPEYROT, Le numérarie celtique I..., p. 163. PY, Les monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 585.
22  COLBERT DE BEAULIEU Y FISCHER, Recueil des Inscriptions Gauloises (R.I.G.). Volume IV..., p. 143
ofrecen los siguientes datos ponderales: 23 mm de diámetro y de 10,62 a 13,50 g de peso, mientras que
FEUGÈRE Y PY, Dictionnaire des monnaies..., p. 299 ofrecen: 24/26 mm de diámetro y 8-14 g. PY, Les
monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 585 cita la existencia de 8 ejemplares (listado completo) en el Midi
francés.
23  PY, Les monnaies préaugustéennes de Lattes..., p. 585.
18 Amela Valverde, L., Doc. instrum. 15 2017: 11-23
ACIP 2688 = CNH 4 = BN 2431 = Dep., 202, 162 = IBL-2431 = LT 2431. AE.
Unidad. 24 mm. 9,62 g (1)24.
Anv.: Cabeza viril a derecha con pelo rizado y collar, detrás clava.
Rev.: León saltando a derecha; debajo, entre dos líneas, inscripción griega
ΑΜΥΤΟ / ΒΑΣΙ.